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Abstrakt

Jedním z důležitých úkolů virologie i imunologie je odhalit mezidruhové a buněčné

bariéry bránící horizontálnímu přenosu virů a určit, jakým způsobem mohou viry překonat tyto

překážky a adaptovat se na jiný živočišný druh. Tato práce je založena na dobře zavedeném

retrovirovém modelu – ptačím viru Rousova sarkomu (RSV) a zkoumá, jakým způsobem je

blokována replikace tohoto viru v savčích buňkách.

Vstup viru do buňky je zprostředkován vazbou virového obalového glykoproteinu (Env)

na specifický buněčný receptor. Ačkoliv savčí orthology popsaných ptačích receptorů

neumožňují vstup RSV do buňky, u některých kmenů RSV byl pozorován tropismus pro savčí

buňky a byly popsány různé savčí linie transformované RSV. Analýza proviru H20-RSV

v jedné z těchto linií (křeččí nádorová linie H-20) odhalila několik mutací včetně dvou

zásadních aminokyselinových záměn v rozdílných částech Env. Záměny D32G a L378S

umožnily virový přenos na křeččí, lidské i kuřecí buňky postrádající příslušný receptor.

Pozměněná konformace Env H20-RSV byla podobná jako v případě aktivovaného stavu Env

po interakci s receptorem. Toto pozorování ukazuje, že viry mohou infikovat buňky i nezávisle

na původním receptoru díky spontánní aktivaci Env, pro kterou je dostatečná záměna jedné

aminokyseliny.

Ačkoliv je v některých případech RSV schopen vstupovat do savčích buněk a

transformovat je, nedochází k tvorbě infekčních virových částic. Nicméně virová produkce

může být v savčích transformovaných buňkách obnovena fúzí s permisivními kuřecími

buňkami. Tento jev byl analyzován v druhé části této práce. Křeččí buňky transformované RSV

produkovaly pouze velmi malé množství env mRNA a žádný obalový glykoprotein. Virová

genomová RNA byla lokalizována převážně v jádře a buňky tvořily jen malé množství

neprocesovaného proteinu Gag. Fúze s permisivními kuřecími buňkami vedla ke zvýšení

hladiny env mRNA, jadernému exportu genomové RNA, stejně jako k tvorbě příslušných

virových proteinů. Tyto výsledky naznačují, že savčí buňky postrádají některé kuřecí faktory

potřebné pro správnou úpravu env mRNA a jaderný export genomové RNA.

Klíčová slova: virus Rousova sarkomu, retrovirus, vstup viru do buňky, obalový

glykoprotein, mezidruhový přenos, permisivita, buněčná fúze, sestřih RNA, export RNA

z jádra, komplementace

Abstract

One of the important tasks of virology and immunology is to explore the species- and

cell-barriers preventing virus horizontal transmission and reveal the ways how viruses

overcome these barriers and “adapt” to different species. This work is based on a well-

established retroviral model – avian Rous sarcoma virus (RSV) and studies virus replication

blocks in mammalian cells at both pre- and post-integration level.

Interaction of the viral envelope glycoprotein (Env) with a specific cellular receptor

mediates virus entry into cells. Although mammalian orthologues of specific chicken receptors

do not support RSV entry, it was observed that some RSV strains are able to enter mammalian

cells. Several RSV-transformed rodent cells lines were described and analysis of provirus H20-

RSV in one these cells lines (hamster H-20 tumor cell line) showed multiple mutations

including two crucial amino acid substitutions in different regions of Env. Substitutions D32G

and L378S confer virus transmission to hamster, human and also chicken cells lacking the

appropriate receptor. Altered conformation of H20-RSV Env is similar to a receptor-primed

(activated) state of Env. This observation indicates that virus can circumvent the need of

original cell receptor because of spontaneous Env activation caused by single amino acid

substitution.

Although RSV is occasionally able to enter and transform mammalian cells, no virus

particle formation is observed. However, virus production in RSV-transformed mammalian

cells can be rescued by fusion with permissive chicken cells. Analysis of this phenomenon is

brought in the second part of this thesis. The RSV-transformed hamster cells produce only a

marginal amount of env mRNA and no envelope glycoprotein. Viral genomic RNA is kept in

the nucleus and cells produce only a small amount of unprocessed Gag protein. Cell fusion with

chicken cells leads to an increase in env mRNA levels, nuclear export of genomic RNA, as well

as synthesis of respective viral proteins. These results suggest that rodent cells lack some

chicken-specific factor(s) required for proper processing of env mRNA and nuclear export of

genomic RNA.

Keywords: Rous sarcoma virus, retrovirus, virus entry, envelope glycoprotein, cross-species

transmission, receptor-independent entry, virus rescue, cell fusion, RNA splicing, RNA

nuclear export, complementation
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CA kapsidový protein capsid protein

cDNA DNA kopie RNA copy DNA
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CFIm štěpící faktor I cleavage factor I
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faktor specifický pro štěpení a
polyadenylaci

cleavage and polyadenylation
specificity factor

CStF faktor stimulující štěpení cleavage stimulatory factor

DAPI diamidinofenylindol 4',6-diamidino-2-phenylindole
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DMEM
Dubeccoem modifikované Eagleovo
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Dulbecco's Modified Eagle Medium
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dehydrogenase
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HA hemaglutinin hemagglutinin
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specifitu
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HR oblast aminokyselinových repetic heptad repeats

IgC imunoglobulinová konstantní doména immunoglobulin constant domain

IgG imunoglobulin třídy G immunoglobulin G

IgV imunoglobulinová variabilní doména immunoglobulin variable domain

IN integráza integrase

LDLR
receptory pro lipoprotein o nízké
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low density lipoprotein receptors

LTR dlouhé koncové repetice long terminal repeats

MA matrixový protein matrix protein

mRNA
RNA sloužící jako předloha pro
translaci

messenger RNA
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NC nukleokapsidový protein nucleocapsid protein

NHE1 Na/H přenašeč Na/H exchanger type 1
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NIL-Tvc NIL exprimující receptor Tvc NIL expressing Tvc receptor

NMD buněčný kontrolní mechanismus nonsense-mediated mRNA decay

NRS negativní regulátor sestřihu negative regulator of splicing

Obr. obrázek

PAS polyadenylační signál polyadenylation signal

PBS
vazebné místo pro primer
fosfátem pufrovaná sůl

primer binding site
phosphate-buffered saline

PCR polymerázová řetězová reakce polymerase chain reaction
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PR virová proteáza protease
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1 Úvod

Výskyt nových infekčních onemocnění je často spojený s mezidruhovým přenosem virů.

Například závažná lidská onemocnění jako AIDS (acquired immune deficiency syndrome),

SARS (severe acute respiratory syndrome), Ebola nebo chřipka jsou typické zoonózy, tj. jsou

vyvolány viry, které původně napadaly jen zvířata (Parrish et al., 2008). Z tohoto důvodu je

důležité pochopit, jakým způsobem dokážou viry přejít z jednoho druhu na jiný a adaptovat se

na nového hostitele. Aby virus mohl napadnout nového hostitele, musí být schopen účinně

infikovat buňky tohoto hostitele, čemuž může být zabráněno na několika úrovních. Nejdříve je

nutné, aby virus do dané buňky vstoupil. K tomu u obalených virů slouží virový obalový

glykoprotein, který musí rozpoznat vhodný receptor na povrchu hostitelské buňky. I když virus

do buňky vstoupí, nemusí docházet k produkci nových virových částic. Každý virus pro svou

replikaci využívá různé buněčné faktory a bez jejich přítomnosti se nedokáže množit. Navíc

buňky také vyvinuly různé mechanizmy, jak se virům bránit. Anti-virové buněčné proteiny jsou

označovány jako restrikční faktory a mohou narušovat jakýkoliv krok virové replikace (shrnuto

viz Wolf a Goff, 2008). V případě retrovirů, jejichž genom je integrován do hostitelské DNA,

může navíc docházet i k epigenetickému umlčování, které zabrání expresi virových genů z

provirové DNA.

Tato práce se zabývá virem Rousova sarkomu (Rous sarcoma virus, RSV). Jelikož tento

ptačí onkogenní retrovirus byl prvním objeveným retrovirem a zároveň prvním popsaným

virem napadajícím živočichy, patří mezi dobře zavedené modelové systémy, ačkoliv se

v přírodě nešíří. Díky studiu RSV byly popsány základní vlastnosti retrovirů i jednotlivé

aspekty virové replikace. V případě RSV bylo také poprvé ukázáno, že nádorové onemocnění

může být přenášeno infekčně, a onkogen src se stal prototypem dalších akutně transformujících

genů u onkogenních virů (Rubin, 2011; Weiss a Vogt, 2011).

Přirozeným hostitelem viru RSV je kur domácí. Experimentálně ale tento virus dokázal


[…]


probíhá v kuřecích buňkách, zatímco v savčích buňkách jsou DR nefunkční (Ogert et al., 1996).

Také bylo ukázáno, že v případě ALV nedochází v psích osteosarkomových buňkách D-17

86

k účinnému exportu nesestřižené virové RNA z jádra, ale tento blok byl překonán, jestliže byl

do virového konstruktu vložen transportní cis element z HIV (Nasioulas et al., 1995). Na

druhou stranu, v jiné studii bylo zjištěno, že DR elementy zprostředkovávají export nesestřižené

RNA z jádra v savčích buňkách s podobnou účinností jako v ptačích buňkách (Yang a Cullen,

1999).

Ačkoliv tedy v buňkách RSCh jasně pozorujeme špatnou regulaci v sestřihu virové

mRNA a exportu gRNA, nelze s určitostí říci, které faktory jsou za pozorované rozdíly

zodpovědné. Kromě nepřítomnosti buněčných proteinů rozeznávajících virové RNA elementy

by úpravy virové RNA mohly být také ovlivněny samotným proteinem Gag, který vstupuje do

jádra (Garbitt-Hirst et al., 2009) nebo virovým proteinem p10 (nestrukturní štěpným produkt

polyproteinu Gag), který také obsahuje jaderný lokalizační signál (Scheifele et al., 2007).

Dále bylo testováno, jaký vliv na obnovenou virovou produkci má exprese genů gag a

env v ptačích buňkách použitých pro buněčnou fúzi. Jestliže ptačí buňky obsahovaly obalový

glykoprotein, virová produkce po fúzi s buňkami RSCh byla jasně zvýšená. V případě proteinu

Gag byl pozitivní efekt na tvorbu viru po fúzi pozorován pouze při vysoké produkci tohoto

proteinu. Nejlepšího výsledku bylo dosaženo, jestliže ptačí buňky byly před fúzí preinfikovány

pomocným virem. K obnovení virové produkce v savčích buňkách byla ale vždy potřeba fúze

s ptačími permisivními buňkami. Komplementace genem env v buňkách RSCh nestačila

k virové replikaci. Exprese genu gag byla z použitého konstruktu v buňkách RSCh bohužel

příliš nízká, aby bylo možné udělat jasný závěr. Jestli by tedy samotná produkce virových

proteinů v savčí buňce stačila k tvorbě virových částic, není úplně jasné. V případě vysoké

exprese proteinu Gag se ale zdá, že RSV dokáže tvořit viru-podobné částice uvolňované do

média (Jouvenet et al., 2009; Wills et al., 1989). V jedné studii byla také pozorovaná virová

produkce VSV-G pseudotypů ALV v lidských buňkách (Chen et al., 1999). Naopak

komplementace pomocí genů savčích retrovirů nevedla k obnovení virové produkce (Weiss a

Wong, 1977).

Tato práce je detailní studií defektů replikace RSV v savčích buňkách a odhaluje změny,

ke kterým dochází po obnovení virové produkce pomocí buněčné fúze s permisivními kuřecími

fibroblasty. Hlavním účelem této studie bylo zajistit podklady, které by měly dále sloužit

k odhalení kuřecích faktorů nezbytných pro replikaci RSV v savčích buňkách. Za tímto účelem

se podařilo získat set šedesáti radiačních hybridů křeččích a kuřecích buněk (Morisson et al.,

2002). V genomu těchto buněk je určité procento kuřecí DNA a již v minulosti posloužily

k odhalení kuřecího faktoru důležitého pro účinnou replikaci viru ptačí chřipky (Long et al.,

87

2016). V budoucnosti plánujeme infikovat tyto radiační hybridy RSV a testovat v infikovaných

buňkách produkci virových proteinů Env a Gag. V případě pozitivní produkce alespoň jednoho

z těchto virových proteinů, by bylo zjištěno, které kuřecí geny se v pozitivních hybridech

nalézají a dále by byl otestován jejich vliv na replikaci RSV. Nalezení kuřecích faktorů

nezbytných pro produkci RSV v savčích buňkách by nejenom rozšířilo poznání o replikaci

tohoto ptačího viru, ale také by ukázalo, jaké překážky musí překonat virus při mezidruhovém

přenosu.
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7 Závěry

1. Pražský kmen viru Rousova sarkomu podskupiny C (PR-RSV-C) dokázal infikovat

potkana a křečka díky dvěma mutacím (D32G a L378S) nalezeným v různých částech

Env. Tyto aminokyselinové záměny umožňují virový přenos na křeččí, lidské i kuřecí

buňky postrádající příslušný receptor. Nalezené mutace snižují stabilitu obalového

glykoproteinu. Přítomnost reaktivního thiolátu, vazba na lipozomy a tvorba oligomerů

TM při sníženém pH ukazují, že konformace mutovaného Env je velmi podobná jako

konformace aktivovaného Env po vazbě na receptor. Proto je pravděpodobné, že

mutovaný virus je schopen infikovat buňky nezávisle na původním receptoru díky

spontánní aktivaci Env. Tento nový mechanizmus virového vstupu by mohl řídit evoluci

ASLV i dalších virů.

2. Replikace RSV v savčích buňkách je blokována na úrovni sestřihu a exportu virových

mRNA. V savčích transformovaných buňkách se tvoří velmi malé množství env mRNA

a nesestřižená genomová RNA je lokalizována převážně v jádře. Virové proteiny

translatované z těchto mRNA nebyly téměř detekovány. Po fúzi s permisivními

kuřecími buňkami dochází k obnovení virové replikace. Při tomto procesu je pozorován

nárůst v hladině env mRNA i odpovídajícího proteinu. Genomová RNA je účinněji

exportována do cytoplazmy a dochází k tvorbě polyproteinu Gag. Tyto výsledky

ukazují, že v savčích buňkách chybí kuřecí faktory potřebné pro sestřih env mRNA a

export genomové RNA. Získané poznatky by mohly dále přispět k odhalení těchto

kuřecích faktorů.
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