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Oponentský posudek disertační práce Ing. Anny Koslové nazvané:

“ REPLIKAČNÍ BLOKY VIRU ROUSOVA SARKOMU V SAVČÍCH BUŇKÁCH ”

Předložená disertační práce Anny Koslové, byla vypracována v renomované laboratoři

pod vedením dvou špičkových retrovirologů; nejprve prof. Jana Svobody a v závěru pod vedením

RNDr. Jiřího Hejnara. Je věnována velmi důležité, a přes úsilí mnoha laboratoří, dosud málo

objasněné otázce týkající se mezidruhových bariér vedoucích k restrikci virů. Modelem

vybraným pro toto studium byl virus Rousova sarkomu (RSV), tedy virus velmi dobře

charakterizovaný ve jmenované laboratoři. Disertantka si vytyčila dva cíle: a) objasnit, za jakých

okolností vstupuje virus do savčích buněk, které nejsou běžně tímto ptačím virem infikovány a b)

proč virus, který přestože do těchto buněk vstoupí, se v nich nemůže replikovat. Autorka pojala

tento úkol komplexně s využitím širokého spektra molekulárně biologických metod.

Identifikovala mutace obalového glykoproteinu (Env), které ovlivnily tropismus původně

specifický pro kuřecí buňky, a navodily schopnost RSV infikovat i křeččí nebo lidské buněčné

linie. Zajímavý je fakt, že některé z mutací navozujících savčí tropismus spadají do

transmembránové oblasti Env. Dále Ing. Koslová zjistila, že savčí buňky infikované těmito

mutantními viry sice neprodukují infekční viriony, ale mohou tuto schopnost získat při fúzi

s kuřecími fibroblasty. Detailně se disertantka posléze věnovala charakterizaci změn navozených

touto fúzí a to jak na úrovni transkripce virové RNA, jejího sestřihu a exportu z jádra, tak

produkce virových proteinů.

Co bych chtěl vyzdvihnout je, že se jedná o precizně odvedené experimenty odpovídající na

originální a jasně formulovanou otázku. O vysoké kvalitě jejích výsledků jednoznačně vypovídá i

fakt, že je publikovala ve dvou velmi prestižních časopisech a na obou publikacích je první

v pořadí autorů.

Je nesporné, že autorka prokázala schopnost samostatné vědecké práce, včetně

interpretace dosažených experimentálních výsledků. Mám následující dotaz k problematice

buněčné restrikce. Pro většinu retrovirů včetně RSV platí, že vytvoření virových částic ze

strukturních polyproteinů Gag je umožněno interakcí těchto molekul s cytoplasmatickou

membránou. V případě HIV byla prokázána specifická interakce s fosfatidylinositol-(4,5)-

bisfosfátem (PI-(4,5)-P2) typickým pro cytoplasmatickou membránu (CM) savčích buněk. Byly

publikovány mutanty HIV, jejichž Gag se místo na CM vázal na intracelulární membrány

obsahující jiné fosfolipidy. U většiny savčích retrovirů je interakce s CM posílena N-terminálním

myristoylem v molekule Gag, který je po navázání na membránu nahrazen jedním mastným

řetězcem PI-(4,5)-P2. V Gag RSV však tato modifikace chybí. Domnívá se disertantka, že by

neschopnost produktivní infekce mohla souviset s vazbou RSV Gag na jiný typ fosfolipidů než je

tomu u HIV a dalších savčích retrovirů? S tím souvisí otázka, zda je známo zastoupení

fosfolipidů CM kuřecích fibroblastů (je podobné jako v CM savčích buněk)? Dle mého názoru je

aktivovaný RSV infikující savčí buňky, který je ale neschopný v nich tvořit částice vhodným

kandidátem pro genové terapie. Prosím disertantku aby se zamyslela nad důvodem dosud malého

pokroku v tomto ohledu. Je problémem např. nízká infektivita pro nedělící se buňky?

Obsahová i formální stránka práce, stejně jako autoreferát, jsou na výborné úrovni.

Nezbývá než přát disertantce, aby byla takto úspěšná i v budoucnosti.

Závěrem lze tedy konstatovat, že disertantka plně vyhověla požadavkům kladeným na

úroveň disertační práce, která završuje její postgraduální doktorandské studium, a proto

doporučuji přijmout práci k obhajobě a navrhuji udělení příslušného vědeckého titulu.

V Praze 9. října 2017

prof. Ing. Tomáš Ruml, CSc.